
 ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     

HOTĂRÂREA NR.  82/2023 
cu privire la modificarea HCL  NR.149/2022 privind aprobarea proiectului

”INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU COLECTAREA SELECTIVĂ
A DEȘEURILOR LA NIVELUL ORAȘULUI COVASNA", în vederea participării
la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/l.1.B, componenta C3 - Managementul

deşeurilor, Subinvestiţia I.1.B Construirea de insule ecologice digitalizate din
cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta, cu modificări ulterioare

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data
de  25 mai 2023 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
(14) din totalul de 17 consilieri aleşi,  

Analizând referatul  de aprobare al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  juridice şi  pentru  administraţia
publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte  drepturi,  pentru  programe  de  dezvoltare
economică  –  socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și
privat al orașului,  servicii publice și  comerț,  precum şi avizul de legalitate al
secretarul general al oraşului.

Având  în  vedere  Adresa  nr.  10.174/10.05.2023 înaintată  de  Ministerul
Mediului. Apelor şi Pădurilor prin care ne solicit semnarea actului adiţional nr. 1  la
Contractul de finanţare nr. C3I1B0122000142, declaraţia de angajament_eco_insule,
cazierul judiciar al reprezentantului legal şi Hotărârea Consiliului local de aprobare a
bugetului total al investiţiei, în acord cu modelul actului adiţional. 

În acord cu Contractul de finanţare  nr. C3I1B0122000142,  pentru proiectul
„INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU COLECTAREA SELECTIVĂ
A  DEȘEURILOR  LA  NIVELUL  ORAȘULUI  COVASNA.”,  cod  proiect
C3I1B0122000142 finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Apel nr.
PNRR/2022/C3/S/I.1.B

               În conformitate cu:
o OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului institutional si

financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate  Romaniei  prin
Mecanismul  de  redresare  si  rezilienta,  precum  si  pentru  modificarea  si
completarea,  şi  Normele  metodologice  de  aplicare,  aprobate  prin  H.G  nr.
209/2022;

o OUG nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de
redresare  si  rezilienta  necesar  Romaniei  pentru  accesarea  de  fonduri  externe
rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta; 

o Cerintele Ghidului Solicitantului - PNRR  - componenta C3 - Managementul
deşeurilor,  Subinvestiţia  I.1.B Construirea  de  insule  ecologice  digitalizate  din
cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta



o art.  44  alin.  (1)  din  Legea  nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

o OUG nr.195/2005 privind  protectia  mediului,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

o OUG  nr.92/2021 privind  regimul  deseurilor,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

o OG nr.21/2021, ptivind depozitarea deseurilor;
o Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată prin HCL

nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;
o Art.  I,  pct.  5  din  Ordinul  MMAP  nr.  890/2023 privind  modificarea  şi

completarea  anexei  la  Ordinul  ministrului  mediului,  apelor  şi  pădurilor  nr.
2.366/2022  pentru  aprobarea  Ghidului  specific  privind  regulile  şi  condiţiile
aplicabile finanţării din fondurile europene aferente Planului naţional de redresare
şi  rezilienţă  în  cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2022/C3/S/I.1.B,  pentru
subinvestiţia  I1.B.  "Construirea  de  insule  ecologice  digitalizate",  investiţia  I1.
"Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al
deşeurilor  municipale  la  nivel  de  judeţ  sau  la  nivel  de  oraşe/comune",
componenta 3. Managementul deşeurilor. 

o Art. 59 din nr. Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative – republicată;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. d), alin.  (4), lit. a) si f),
alin.  (7)  lit.  i),  art.  139  alin.  (3)  lit.  a)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art.1.-  Art. 3 al HCL nr. 149/2022, cu modificările ulterioare, se modifică și
va avea următorul cuprins: 

“Art.3 - Se aprobă valoarea totală a proiectului în suma de 2.069.461,47
lei cu TVA, calculată conform Ghidului specific, aşa cum rezultă din anexa 2 la
prezenta. ”
Art.2. - Anexa 2 la HCL nr. 149/2022 se modifică conform Anexei la prezenta
hotărâre și se înlocuiește cu aceasta. 
Art.3. – Celelalte prevederi cuprinse în HCL nr. 149/2022 rămân neschimbate.
Art.4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa primarul orașului Covasna
şi aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează,
      DR. ENEA NICOLAE          SECRETAR GENERAL 

                     AL ORAȘULUI COVASNA,
            VASILICA ENEA

                                                      



Anexa la HCL nr.   82/2023

Valoarea  proiectului este  de  2.069.461,47  lei  cu  TVA  (calculata  conform
precizarilor din Ghidul specific), conform următoarelor:

Denumire cheltuiala
Numar
 (bucati

)

Cost
unitar 

 Ron fara
Tva

(bucati)

Valoare
totala 

Ron fara Tva

Valoare
TVA

Valoare
totala 

Ron cu Tva

   Cheltuieli cu investiția de
bază-ELIGIBLE

  Insula Tip 1: insulă
supraterană încasetată cu
5 containere de câte 1.1
metri cubi (mc) pentru

toate cele 5 fracții

25 68.873,00 1.721.825,00 327.146,75
2.069.461,47

Cheltuieli suport pentru
realizarea investiție-

NEELIGIBILE*
campanie publicitara

1 17.218,25 17.218,25
   3.271,46

TOTAL 1.739.043,25 330.418,22

*Cheltuieli cu campanii publicitare pe o perioadă de minimum 6 luni de la recepție și
în cuantumul a minimum 1% din valoarea cheltuielilor eligibile

                


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


